
 
 

 
 

RESOLUCIÓN N° GADMPS- SG- 2024- 003-R 
Sesión Ordinaria de Concejo N° 001-2024, realizada con 

fecha 12 de enero de 2024. 
 

Abg. María Patricia Orejuela Galeas, Secretaria General del Concejo Municipal de Pablo 
Sexto, certifica que: el Concejo Municipal de Pablo Sexto en sesión ORDINARIA DE 

CONCEJO N° 001-2024, realizada el viernes 12 de enero de 2024, en la sala de 
sesiones del GAD Municipal de Pablo Sexto, trató en punto del Orden del día: 
 
3.3 Conocimiento, análisis y resolución en primera instancia, del Proyecto de Ordenanza 

Sustitutiva de Organización y Funcionamiento del Concejo del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Pablo Sexto, presentado por Yajaira Ramón Rodas, 
Alcaldesa de Pablo Sexto, mediante memorando N° GADMPS-A- 002-2024-M con 
fecha 10 de enero del 2024. 

 
  
Considerando:  
 
Que, el inciso segundo del artículo 232 de la Constitución de la República del Ecuador, 
establece que: “Las servidoras y servidores públicos se abstendrán de actuar en los casos 
en que sus intereses entren en conflicto con los del organismo o entidad en los que 
presten sus servicios”; 
 
Que, el inciso primero del artículo 233 de la Constitución de la República del Ecuador 
establece que: “Ninguna servidora ni servidor público estará exento de responsabilidades 
por los actos realizados en el ejercicio de sus funciones, o por sus omisiones, y serán 
responsables administrativa, civil y penalmente por el manejo y administración de fondos, 
bienes o recursos públicos”; 
 
Que, el artículo 238 de la Constitución de la República otorga a los gobiernos autónomos 
descentralizados autonomía política, administrativa y financiera, disposición 
constitucional que se encuentra ampliamente desarrollada en los artículos 5 y 6 del 
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización; 
 
Que, el artículo 240 Ibídem, determina que los gobiernos autónomos descentralizados de 
las regiones, distritos metropolitanos, provincias y cantones tendrán facultades 
legislativas en el ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales.  …  
 
Que, el artículo 253 de la Constitución de la República del Ecuador, establece la 
conformación de los Concejos Cantonales, así como también determina la facultad 
legislativa de estos niveles de gobierno en el ámbito de sus competencias y atribuciones; 
 
Que, en Art. 56 del COOTAD, establece que el Concejo Municipal es el órgano de 
Legislación y fiscalización del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal.  
 
Que, en Art. 57 del COOTAD como una de las atribuciones que tiene el Concejo, están: 
a) “El ejercicio de la facultad normativa en las materias de competencia del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal la ejerce mediante la expedición de ordenanzas 
cantonales, acuerdos y resoluciones”.  



 
 

 
 

 
Que, el artículo 58 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, otorga atribuciones a los concejales y concejalas quienes serán 
responsables ante la ciudadanía y las autoridades competentes por sus acciones u 
omisiones en el cumplimiento de sus atribuciones, obligados a rendir cuentas a sus 
mandantes y gozar de fuero de corte provincial, como atribuciones entre otras posee: "a) 
Intervenir con voz y voto en las sesiones y deliberaciones del concejo municipal; b) 
Presentar proyectos de ordenanzas cantonales, en el ámbito de competencia del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal; c) Intervenir en el Consejo Cantonal de 
Planificación y en las comisiones, delegaciones y representaciones que designe el 
Concejo Municipal; y, d) Fiscalizar las acciones del ejecutivo cantonal de acuerdo con 
este código y la ley"; 
 
Que, el Artículo 322 del Código Orgánico de Organización Territorial, autonomía y 
Descentralización que trata de las Decisiones legislativas: párrafo segundo y tercero 
dispone: “Los proyectos de ordenanzas, según corresponda a cada nivel de gobierno, 
deberán referirse a una sola materia y serán presentados con la exposición de motivos, 
el articulado que se proponga y la expresión clara de los artículos que se deroguen o 
reformen con la nueva ordenanza. Los proyectos que no reúnan estos requisitos no serán 
tramitados”. 
“El proyecto de ordenanza será sometido a dos debates para su aprobación, realizados 
en días distintos”. 
 
Que, los artículos 326 y 327 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización, establece como atribución del Concejo Municipal, conformar y 
regular el funcionamiento y operación de las Comisiones, procurando implementar los 
derechos de igualdad previstos en la Constitución, de acuerdo con las necesidades que 
demande el desarrollo y cumplimiento de sus actividades, indicando además que las 
comisiones serán permanentes; especiales u ocasionales; y técnicas;  
 
Que, el artículo 358 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización - COOTAD, dispone que "Los miembros de los órganos legislativos de 
los gobiernos regionales, metropolitanos, municipales y parroquias rurales son 
autoridades de elección popular que se regirán por la ley y sus propias normativas, 
percibirán la remuneración mensual que se fije en acto normativo o resolución, según 
corresponda al nivel de gobierno. En ningún caso la remuneración mensual será superior 
al cincuenta por ciento (50%) de la remuneración del ejecutivo del respectivo nivel de 
gobierno, y se deberá considerar estrictamente la disponibilidad de recursos"; 
 
Que, la Vigésima Segunda Disposición Transitoria del COOTAD, confiere plazo durante 
el período actual de funciones para “... actualizar y codificar las normas vigentes en cada 
circunscripción territorial y crearán gacetas normativas oficiales, con fines de información, 
registro y codificación" para lo cual es indispensable contar con las normas 
procedimentales internas actualizadas. 
 
Que, en el Art. 36 de la Ordenanza que Regula las Actuaciones y Remuneraciones del 
Concejo cantonal de Pablo Sexto, expresa que, para la aprobación de todo asunto en el 
Concejo, se requerirá la mayoría absoluta de votos de los presentes, a menos que la Ley 
o este Reglamento establezca otra mayoría. 



 
 

 
 

 
Que, Yajaira Ramón Rodas, Alcaldesa de Pablo Sexto, mediante memorando N° 
GADMPS-A- 002-2024-M con fecha 10 de enero del 2024 remite al Órgano Legislativo 
del GADMPS, el Proyecto de Ordenanza Sustitutiva de Organización y Funcionamiento 
del Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Pablo Sexto para su 
conocimiento, análisis y resolución en primera instancia. 
  
El Concejo Municipal de Pablo Sexto, en sesión ordinaria realizada con fecha 12 de enero 
de 2024, de conformidad al Art. 321 del COOTAD en concordancia con los artículos 11, 
34 y 36 de la Ordenanza que regula las actuaciones y remuneraciones del Concejo 
Municipal de Pablo Sexto, en uso de las facultades previstas en el literal a) y t) del Art. 57 
del COOTAD, en uso de sus atribuciones:  
 
 
RESUELVE: 
 

1. Aprobar en primera instancia la propuesta de Ordenanza Sustitutiva de 
Organización y Funcionamiento del Concejo del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Pablo Sexto, insertando las observaciones 
realizadas por los Miembros del Concejo. 

 
2. Remitir a la Comisión de Legislación y Fiscalización del GADMPS para que 

analice y presente el informe respectivo, para conocimiento y aprobación en 
segunda instancia por parte del Concejo. 

 
 
 

 
 
 

Pablo Sexto a, 12 de enero de 2024.  
 
 
Certifico para los fines legales pertinentes en DOS (2) fojas útiles:  
 
 
 
 
 
 
Abg. María Patricia Orejuela Galeas  
SECRETARIA DEL CONCEJO DEL GADMPS  
 
 
 
Certifico: Que el Órgano Legislativo del GADMPS, en la Sesión Ordinaria N° 001-2024 
de Concejo realizada el 12 de enero de 2024, realizó la siguiente votación en el punto del 
orden del día pertinente: 
 



 
 

 
 

Nombre de Miembros del Concejo Votos de 
aprobación 

Votos en 
contra 

Votos 
blancos 

Lic. Luz Marina Guallpa Morocho  x   

Sr. Fredy Miguel Redrovan Nieves  x    

Mgs. Bernarda Paola Rivera Peláez  x    

Sr. Fancisco Sharup Sharupe Ankuash  x   

Lic. Carlos Edelmiro Tenecela Yuqui  x    

Sra. Yajaira Ramón Rodas x   

 
 
 
Doy fe.-  
 
 
 
 
 
 
Abg. María Patricia Orejuela Galeas  
SECRETARIA DEL CONCEJO DEL GADMPS 
 
C.c. Ing. Miguel González (Téc. Sistemas. - publicación) 


		2024-01-17T18:04:57-0500


		2024-01-17T18:05:34-0500




